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Vážení občané, 

V době, kdy se  vám dostane do rukou 
tento zpravodaj, budou už snad všechny 
následky povodní uklizeny, i  když nápra-
va škod bude trvat ještě dlouho a některé 
důsledky napravit vůbec nepůjde. Zejmé-
na ztráty lidských životů při těchto kata-
strofách způsobují dlouhodobá trauma-
ta. V  řadě případů se ukazuje, že systém 
předávání informací v  zasažených ob-
lastech nefunguje ideálně a  řada lidí po-
vodňové riziko podceňuje. Na  tahu jsou 
legislativci, aby se přijaly takové zákony, 
jež umožní okamžitě reagovat na  hrozí-
cí nebezpečí a zamezit hazardu se životy 
při hledání zážitků na  rozbouřených ře-
kách. Naopak příjemně mě překvapilo, jak 
velkou vlnu solidarity, nejen v  naší obci, 
povodně vyvolaly a  kolik materiální po-
moci se podařilo zajistit a odeslat do po-
stižených oblastí. Rozmary počasí jsou 
v  posledních letech naneštěstí tak časté, 
že už si říkáme každý rok, koho to letos 
postihne? Zjistit pravou příčinu těchto 
jevů bude obtížné, jisté však je, že svůj 
podíl na  tom má i člověk a  jeho činnosti 
s  dopadem na  přírodní zákonitosti. Naše 
snaha odvodňovat, asfaltovat, stavět, rušit 
meze narovnávat koryta vodních toků… 
jistou měrou k povodním přispívá. „V po-
sledních 150 letech byla zkrácena délka 

našich nejvýznamnějších toků asi o  4600 
kilometrů, například Labe mezi Jaroměří 
a  Mělníkem se zkrátilo ze 400 kilometrů 
na pouhých 180, takže vody odtékají z na-
šeho území mnohem rychleji. Snížit ničivé 
následky povodní lze lepším hospodaře-
ním v lesích, navrácením zeleně do krajiny 
a  obnovou přírodních koryt řek. Voda se 
musí více zdržovat v  krajině, tak jak tomu 
bývalo předtím, než ji člověk začal razantně 
regulovat“, můžeme se dočíst na zpravodaj-
ském portálu Ekolist.cz. Už vloni v létě jsem 
vás informoval o tom, že naše obec získala 
podporu Ministerstva zemědělství k  pro-
vedení komplexních pozemkových úprav, 
které zajišťují podmínky pro zlepšení život-
ního prostředí, ochranu a zúrodnění půdní-
ho fondu, vodního hospodářství a zvýšení 
ekologické stability krajiny. V průběhu mě-
síců května a června jsem dopisem požádal 
vlastníky zemědělské půdy v Želechovicích 
o jejich souhlas s provedením úprav, které 
jsou v  zájmu všech obyvatel obce. Tento 
obecný souhlas by měl zahájit proces pro-
jektování konkrétních opatření. Věřím, že se 
nám vrátí dostatečné množství podepsa-
ných souhlasů a  budeme moci v  příštích 
letech přistoupit k realizaci. 

Přeji vám všem pěkné slunečné léto. 

Michal Špendlík, 
starosta 
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VÝPISY USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE

Výpis usnesení z 30. zasedání rady obce kona-

ného dne 24. 4. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce schválila ing.  Josefa Pivodu jako 
technický dozor investora na akci: „Modernizace 
kuchyně ZŠ Želechovice nad Dřevnicí” za  cenu 
27 000 Kč bez DPH.

2. Rada obce projednala žádost a schválila prove-
dení výměny nástěnek na Pasekách u autobuso-
vé zastávky.

3. Rada obce schválila provedení měření hluku, 
emisí a vibrací z dopravy na silnici I/49 a želez-
niční trati v  intravilanu obce Želechovice nad 
Dřevnicí.

4. Rada obce projednala vyjádření Agentury pro 
ochranu přírody a krajiny a schválila provedení 
ořezu stromů a  instalaci bezpečnostní vazby 
dle doporučení odborného posudku v různých 
lokalitách obce (topoly u budovy ZŠ a u evange-
lického hřbitova).

5. Rada obce schválila pořízení počítačového 
serveru na obecní úřad v hodnotě 20 000 Kč bez 
DPH.

6. Rada obce schválila změnu internetového při-
pojení Základní, Mateřské školy a Obecního úřa-
du v Želechovicích nad Dřevnicí od fi rmy i2net.

7. Rada obce vzala na vědomí řešení provozu tře-
tí třídy Mateřské školy, příspěvkové organizace 
po  dobu rekonstrukce Základní školy, příspěv-
kové organizace.

8. Rada obce souhlasila se záměrem autoservisu 
KVK s.r.o. Želechovice nad Dřevnicí a  provede-
ním vybudování sjezdu z místní komunikace.

9. Rada obce souhlasila s  poskytnutím příspěvku 
na  pořádání jednorázové akce - Beseda se zá-
vodníky Rally 2013 – ve výši 7 000 Kč pro RALLY 
KLUBU Paseky o.s.

Výpis usnesení z 31. zasedání rady obce kona-

ného dne 27. 5. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce vzala na vědomí vyjádření obce k vý-
sledkům bezpečnostní inspekce silnice I/49 - Že-
lechovice nad Dřevnicí ze dne 13. 5. 2013 – viz. 
příloha k zápisu č. 2.

2. Rada obce projednala návrh Tržního řádu a vy-
dala nařízení obce č. 1/2013 – příloha zápisu č. 3.

3. Rada obce v Želechovicích nad Dřevnicí v sou-
ladu s ustanovením § 60 zákona č. 137/2006 Sb. 
rozhodla o  výběru nejvhodnější nabídky hod-
nocené dle základního hodnotícího kritéria – 
nejnižší nabídkové ceny zadané v otevřeném ří-
zení dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb. na veřejnou 
zakázku na stavební práce „Modernizace kuchy-
ně ZŠ Želechovice nad Dřevnicí“ od  obchodní 

fi rmy PROFI KLIMA a.s. Sídlo: Branky 51, 756 45 
Branky, akciová společnost, IČ: 25379721a to 
za cenu 1 638 731 Kč. Rada obce v Želechovicích 
nad Dřevnicí pověřila starostu obce Michala 
Špendlíka podpisem smlouvy o dílo s vybraným 
uchazečem PROFI KLIMA a.s. v souladu s nabíd-
kou uchazeče.

4. Rada obce souhlasila s dílčí rekonstrukcí školní 
kuchyně do částky 1 000 000 Kč vč. DPH, což je 
úspora oproti projektové ceně na výměnu vzdu-
chotechniky, a  doporučila zastupitelstvu obce 
schválit záměr dílčí rekonstrukce školní kuchy-
ně.

5. Rada obce odsouhlasila příspěvek TJ Sokol Žele-
chovice nad Dřevnicí na akci Dětský den ve výši 
do 10 000 Kč, který se konal 8. 6. 2013.

6. Rada obce projednala návrh smluvních podmí-
nek ke smlouvě o užívání Sokolovny v případě 
realizovaného převodu nemovitostí z  TJ Sokol 
na  obec, bere na  vědomí požadavky TJ Sokol 
a  ukládá místostarostce JUDr.  Paprčkové za-
pracovat stanovisko obce a TJ Sokol do nového 
návrhu smlouvy darovací a smlouvy o podmín-
kách užívání, a to do 31. 8. 2013.

7. Rada obce schválila uzavření Smlouvy o budou-
cí smlouvě o  zřízení práva odpovídajícího věc-
ného břemenu č. 1030011261/003 na pozemku 
p. č. 2300/1, k. ú. Zelechovice nad Dřevnicí, pro 
stavbu RD, přípojka NN.

8. Rada obce souhlasila se zřízením sjezdu z  po-
zemku p. č. 1202, k. ú. Želechovice na Dřevnicí 
a  souhlasila s  napojením splaškové kanalizace 
na inženýrské sítě obce.

9. Rada obce souhlasila s  provedením stavby 
studny s přípojkou vody na cizím pozemku (po-
zemku obce) s tím, že zhotovitel stavby bude re-
spektovat charakter pozemku a probíhající lesní 
hospodářskou činnost na  lesním pozemku p. č. 
2650, k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, dále si bude 
vědom možných rizik pro stavbu, vyplývajících 
z lesní hospodářské činnosti a nebude uplatňo-
vat náhradu takto případně vzniklých škod.

10. Rada obce souhlasila s  uzavřením smlouvy 
o právu provést stavbu na pozemcích p. č. 1004, 
185/4, 744/1 k. ú. Želechovice nad Dřevnicí, pro 
Ředitelství silnic a dálnic ČR.

11. Rada obce souhlasila s  uzavřením Smlouvy 
o právu provést stavbu: Lesní cesta Želechovice 
nad Dřevnicí, kategorie 3L 3,0/20 a  souhlasila 
s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne vše na pozemku p. č. 2478/1 a pozemku p. č. 
184/145 v k. ú. Želechovice nad Dřevnicí zapsá-
no na LV č. 956. 

12. Rada obce souhlasila s  uzavřením Smlouvy 
o právu provést stavbu: Lesní cesta Želechovice 
nad Dřevnicí, kategorie 3L 3,0/20 a  souhlasila 
s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne vše na pozemku p. č. 184/146 v k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí zapsáno na LV č. 3. 

13. Rada obce souhlasila s  uzavřením Smlouvy 
o právu provést stavbu: Lesní cesta Želechovice 

nad Dřevnicí, kategorie 3L 3,0/20 a  souhlasila 
s uzavřením smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne vše na pozemku p. č. 2514 v k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí zapsáno na LV č. 1003. 

14. Rada obce souhlasila s provedením opravy míst-
ních komunikací tryskovou metodou dle ceno-
vé nabídky fy Repont – viz. příloha zápisu č. 5.

15. Rada obce vzala na  vědomí cenové nabídky 
na výměnu garážových vrat v hasičské zbrojni-
ci na Pasekách a doporučila prověřit jednotlivé 
nabídky a úpravu stávající zárubně.

16. Rada obce vzala na vědomí informaci o dotač-
ním titulu „Přírodní dětská hřiště”.

17. Rada obce projednala nabídku společnosti 
Energie pod kontrolou, obecně prospěšná spo-
lečnost a  doporučila zastupitelstvu obce tuto 
nabídku přijmout a  schválit správu nákupu 
energií od  společnosti Energie pod kontrolou, 
o.p.s.

Výpis usnesení z 32. zasedání rady obce kona-

ného dne 3. 6. 2013.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí, v  souladu 

s  ustanovením § 84 zákona č.128/2000 Sb. o  ob-

cích ve znění pozdějších předpisů

1. Rada obce vzala na  vědomí cenové nabídky 
na opravu místních komunikací, na základě kte-
rých odsouhlasuje provedení opravy místních 
komunikací v úsecích - MK za školou, MK Bata-
lické Paseky a MK Laze - spodní úsek a pověřuje 
starostu obce podpisem smlouvy o dílo s ceno-
vě nejvýhodnějším uchazečem, a to fi rmou Swi-
etelsky za cenu 1 391 796 Kč vč. DPH.

2. Rada obce doporučila zastupitelstvu obce vě-
novat fi nanční dar do výše 50 000 Kč vytipované 
obci postižené Povodní 2013 a to formou daro-
vací smlouvy.

3. Rada obce souhlasila s  poskytnutím příspěvku 
ve výši 10 000 Kč na příměstský tábor v Želecho-
vicích nad Dřevnicí pro žadatele - Centrum pro 
rodinu Vizovice, který se bude konat v termínu 
22. - 28. 7. 2013.

4. Rada obce souhlasila s  poskytnutím příspěvku 
ve  výši 200 Kč/hod. pro lektorku, která povede 
cvičení pro seniory v Želechovicích nad Dřevnicí 
od zaří 2013 v prostorách Sokolovny v Želecho-
vicích nad Dřevnicí. 

5. Rada obce vzala na vědomí Rozhodnutí Minister-
stva fi nancí. Rozklad proti vydanému rozhodnutí 
nebude podán. Rada obce uložila místostarostce 
Paprčkové zpracovat návrh obecně závazné vy-
hlášky o regulaci provozování loterií a jiných po-
dobných her na území obce, v termínu do 10.  11. 
2013, předložit ho k  Radě k  posouzení a  poté 
zastupitelstvu obce tak, aby obecně závazná vy-
hláška mohla vejít v platnost od 1. 1. 2014.

6. Rada obce souhlasila s  dodatečnými staveb-
ními pracemi na akci – „Chodník Paseky“ a po-
věřila starostu obce podpisem dodatku ve výši 
38  015 Kč bez DPH dle požadavku správce ko-
munikace ŘSZK.

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za čtrnáct dní v pondělí a je třeba se do ní objednat 

na tel. č. 577 440 071. Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.
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S přicházejícím letním obdobím se na cestách 
objevuje více cyklistů. Při jízdě po komunikacích 
je cyklista účastníkem silničního provozu, v podo-
bě řidiče nemotorového vozidla. Z tohoto vyplý-
vají jeho povinnosti, které jsou přesně uvedeny 
v právních předpisech např. v zákoně č. 361/2000 
Sb. o provozu na pozemních komunikacích.  

Uveďme si základní pravidla k užívání jízdního 
kola pro bezpečnost samotného cyklisty i  ostat-
ních účastníků na silnicích a následky jejich nedo-
držování:
1. Dobrý technický stav kola a jeho výbava. Kolo 

by mělo mít dvě na  sobě nezávislé, účinné 
brzdy, zaslepené konce řídítek, přední a zadní 
svítilnu pro jízdu za snížené viditelnosti, odraz-
ky (bílou vpředu, červenou vzadu, oranžové 
na pedálech a výpletu kol). Za špatný technic-
ký stav může být policií uložena bloková poku-
ta do výše dvou tisíc korun.  Například za nedo-
držení osvětlení, které se dá dnes pořídit v řádu 
desítek či stovek korun. Přitom závadný stav či 
neúplnost vybavení silně zvyšuje riziko úrazu. 

2. Dobrý cyklista je zároveň viditelně oblečen 
s refl exními prvky a užívá ochranné prostřed-
ky jako je přilba (do  18 let povinná) či brýle 
(proti slunci či hmyzu). Cyklista používající 

přilbu snižuje 19x riziko úmrtí a může předejít 
83 % fraktur lebky, 53 % zranění měkkých čás-
tí hlavy a 48 % zranění mozku. Poranění hla-
vy nejde vyléčit jako zlomeniny a  odřeniny! 
Koncentrovaný úder do hlavy dokáže usmrtit 
dospělého cyklistu při pádu již při rychlosti  
11km/h, dítě i  při rychlosti nižší. Rodiče by 
měli kontrolovat své děti při používání přilby 
a sami by měli jít příkladem. Děti často zapo-
mínají přilbu doma nebo v zápalu hry si ji již 
znovu nenasadí.

3. Cyklista jezdí co nejblíže u pravého okraje silni-
ce, sleduje pozorně provoz a reaguje na vzniklé 
situace. Při jízdě ve větším počtu jezdí cyklisté 
za  sebou. Na  kole se nevozí předměty ohro-
žující bezpečnost cyklisty i  ostatních účast-
níků provozu. Své úmysly dává cyklista včas 
a zřetelně najevo, zejména znamení o změně 
směru své jízdy. Pokud jsou pro jízdu cyklisty 
vyhrazené pruhy či cyklostezky musí jich cyk-
lista užívat. Při jízdě na kole nesmí cyklista uží-
vat alkoholické nápoje a omamné látky, stejně 
jako nesmí být při jízdě pod jejich vlivem. Co 
hrozí za  nedodržení obecných podmínek zá-
kona? Obecně pokuta až 2 000 Kč. Při ovlivně-
ní alkoholem do  jedné promile je to 2 500 Kč 

až 20  000 Kč, nad promili je to až 50  000 Kč. 
Ve stejné výši může být i pokuta za odmítnutí 
dechové zkoušky. V neposlední řadě se může 
jednat o trestný čin ohrožení pod vlivem návy-
kové látky. Stojí to za to? 

4. Jízdní kolo je v době mimo jeho používání po-
třeba chránit před odcizením. Ve venkovních 
prostorech přimknutím k pevnému předmě-
tu jako je sloup, stojan či zábradlí, nejlépe 
za  rám kola pomocí bezpečnostního zámku. 
Ve vnitřních prostorech pak uzamknutím dve-
ří sklepů, sklepních kojí či místností, přičemž 
neopomeneme na uzavření oken.  Dohledání 
neuzamčeného kola je takřka nemožné, pa-
chatelé kradou kola ve  větším počtu, kdy je 
rozkládají, přestříkávají, přebrušují a následně 
v různých úpravách skládají zpět do funkční-
ho stavu a prodávají za „třetinovou“ cenu. 

Závěrem chci uvést, že snahou cyklisty by mělo 
být bezpečně dojet. Tj. mít kolo, na kterém je bez-
pečné jet, být na něm vidět a chránit si své zdraví 
dostupnými prostředky, protože lepší je investo-
vat do  prevence než ohrozit zdraví své či zdraví 
ostatních účastníků silničního provozu. 

Tak vzhůru do pedálů, hezké léto a prázdniny… :-)

Získala ji 1. června 2013 na mistrovství České repub-
liky v Ostravě čtrnáctiletá Eliška Pekárková s nejlepším 
čtyřčlenným družstvem, složeným z přebornic zlínské 

a jihomoravské oblasti, jednotlivých 
věkových kategorií. V soutěži jednot-
livkyň byla Eliška mezi 25 nejlepšími 

gymnastkami republiky pátá 
a Lucie Trčková, další úspěšná 
závodnice tanečně gymnastic-
kého klubu Zlín, čtvrtá.

Na dalším mistrovství 
České republiky v estetické 
skupinové gymnastice 25. 
května 2013, tento klub, ve-
dený RNDr. Evou Višňovou, 
získal v kategorii 12-14 letých 
i s již zmíněnými závodnicemi 
skvělé páté místo, a seniorská 
skladba, s hostující členkou 
klubu 18 letou Věrou Gábo-
vou, je nominovala národními 

soutěžemi, na mistrovství světa 
ve fi nském Lahti.

Účast na takové soutěži je 
snem a vyvrcholením sportovní 
přípravy každé závodnice i tre-
nérky, je úžasným pozitivním 
příkladem pro všechny mladé 
lidi. Ale je i fi nančně nároč-
ná, děkujeme želechovickým 
sponzorům i starostovi obce 
Michalu Špendlíkovi za fandov-
ství a podporu.

Zápis do tanečně gymnastic-
kého klubu bude letos v srpnu, 
zavolat a přihlásit se lze na tel.: 
732 849 417 nebo e-mail vera.
gabova@seznam.cz

RNDr. Eva Višnová

Na základě výzvy Občanského sdružení KORUN-
KA LUHAČOVICE společně s HZS Zlínského kraje 
a Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska naše 
obec vyhlásila sbírku pro zaplavené obce a města 
povodní 2013. Občané mohli materiální pomoc 
přinášet od středy 5. června 2013 do pátku 7. červ-
na 2013 v době od 8:00 do 18:00 hodin na obecní 
úřad v Želechovicích nad Dřevnicí. Za pomoci dob-
rovolných hasičů obce, bylo v pátek večer všech-
no převezeno do Zlína na hasičskou záchrannou 
stanici na Přílucké ulici, posléze naloženo na dva 
kamiony a převezeno do Ústeckého kraje. Nashro-
máždilo se zde hlavně velké množství především 
čistících a úklidových prostředků, nejrůznější dez-
infekce, saponáty, balené vody, ale i prací prášky, 
povlečení a jiné. Hojná pomoc občanů naší, ale ne-
jen naší obce ukazuje, že nám osud obyvatel posti-
žených povodní 2013 není lhostejný. Touto cestou 
děkujeme všem, kteří do rychlé sbírky přispěli.

PŘÁTELSKÉ RADY PRO CYKLISTY

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ MAJÍ PRVNÍ MISTRYNI ČR 

V MODERNÍ GYMNASTICE

PODĚKOVÁNÍ
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Název stavby
ZATEPLENÍ OBVODOVÉHO PLÁŠTĚ, REKONSTRUKCE TEPELNÉHO ZDROJE 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Tento projekt je spolufi nancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí 

Řídící orgán Ministerstvo životního prostředí

Zprostředkující subjekt Státní fond životního prostředí ČR

Charakter stavby Rekonstrukce objektu základní školy za účelem energetické úspory a snížení emisí CO2

Místo stavby obec Želechovice nad Dřevnicí 

Investor – příjemce dotace obec Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí

Zodpovědný projektant části zateplení Alfi ng Zlín, s.r.o.

Zodpovědný projektant 
části tepelného zdroje

Stemio, a.s,

Technický dozor investora 
a koordinátor BOZP

ing. Josef Pivoda

Zhotovitel projektu: SMO, a.s.

Dotace EU 13 382 362 Kč  

Dotace SFŽP ČR 787 197 Kč 

Vážení spoluobčané, 
Byla zahájena stavba „Zateplení Základní školy vč. rekonstrukce tepelného zdroje Základní školy Želechovice nad Dřevnicí“. Výběrové řízení vyhrála fi rma 

SMO, a.s. s nabídkovou cenou 19 359 778 Kč včetně DPH. Úhrnná výše dotace činí  14 169 559 Kč, zbytek je úhrada vlastního podílu obce.
V minulém vydání  jsme uváděli informaci, že Lesy České republiky, oblastní správa Luhačovice, jako správce toku Vidovka  a zároveň  investor celé akce, na 

letní měsíce připravuje vyčištění potoka Vidovka  v úseku  od Jednoty po soutok s Dřevnicí.  Nánosy z potoka budou převáženy na plochu za fi rmou Okno.  Na 
základě naší výzvy k zahájení stavby, nám byla zaslána informace, že Lesy ČR budou respektovat koordinované stanovisko odboru životního prostředí MMZ 
a zahájí práce na čištění potoka v měsíci říjnu 2013. Tedy v mimovegetačnímobdobí.

Na základě naší žádosti o dotaci z Regionálního operačního programu Střední Morava 2.3.1. Fyzická revitalizace území na plochu před nákupním stře-
diskem Jednota v Želechovicích nad Dřevnicí bylo zasláno vyjádření, že obci byla tato žádost  schválena a byli jsme vyzváni k dopracování  naší projektové 
žádosti.

Přeji Vám příjemné prožití letních měsíců, načerpání energie a dětem krásné prázdniny.
Ing. Hana Svobodová, místostarostka 

CO JE NOVÉHO?

V TABULCE UVÁDÍME AKTUÁLNÍ PŘEHLED TELEFONNÍCH ČÍSEL, 

KTERÉ BUDOU PLATIT OD 1. ČERVENCE 2013

OBECNÍ ÚŘAD PEVNÁ LINKA 577 440 071

OBECNÍ ÚŘAD PEVNÁ LINKA 577 440 072

OBECNÍ ÚŘAD – STAROSTA MOBILNÍ TELEFON 775 569 119

OBECNÍ ÚŘAD – KANCELÁŘ MOBILNÍ TELEFON 775 569 118

OBECNÍ ÚŘAD – MÍSTOSTAROSTA MOBILNÍ TELFON 775 593 857

OBECNÍ ÚŘAD – TECHNICKÉ SLUŽBY MOBILNÍ TELEFON 775 569 117

MATEŘSKÁ ŠKOLA UL. PODŘEVNICKÁ PEVNÁ LINKA 577 440 078

MATEŘSKÁ ŠKOLA UL. PODŘEVNICKÁ MOBILNÍ TELEFON 775 779 348

MATEŘSKÁ ŠKOLA V ZŠ MOBILNÍ TELEFON 775 779 349

ZÁKLADNÍ ŠKOLA - ŘEDITEL MOBILNÍ TELEFON 775 779 700

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – KANCELÁŘ MOBILNÍ TELEFON 775 779 701

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – DRUŽINA MOBILNÍ TELEFON 775 779 702

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – KUCHYŇ MOBILNÍ TELEFON 775 779 703

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – ŠKOLNÍK MOBILNÍ TELEFON 775 779 704

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – ŘEDITEL PEVNÁ LINKA 577 902 014

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – KANCELÁŘ PEVNÁ LINKA 577 901 886

ZÁKLADNÍ ŠKOLA – KUCHYŇ PEVNÁ LINKA 577 901 885
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V POLSKU S PROJEKTEM COMENIUS

SOUTĚŽ HLÍDEK MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ

V  půli května navštívili žáci druhého stupně ZŠ 
v  Želechovicích nad Dřevnicí společně s  kamarády 
z Finska a Turecka polskou vesničku Zdzary. Akce se 
uskutečnila v rámci projektu Comenius. 

Cesta vlakem do Polska začala v neděli ráno na ná-
draží v Otrokovicích. Po přestupu v Katovicích jsme 
zamířili do  Krakova. Tam nás očekával pan ředitel, 
který nás doprovodil k autobusu mířícímu na hotel.

V pondělí ráno se nám dostalo ve zdzarské škole 
vřelého přivítání dětským folklorním souborem. Pak 
nás čekala prohlídka školy. Dozvěděli jsme se zají-
mavé informace o její historii. 

Další den byl na programu výlet do solného dolu 
ve Veličce a do královského Krakova, města mnoha 
architektonických skvostů.

Středa patřila náslechům v hodinách a velké dis-
kotéce. Ve čtvrtek jsme se rozloučili při závěrečném 
ceremoniálu, zahráli si fotbal s  volejbalem a  večer 
nás čekalo překvapení v podobě slavnostní vánoční 
večeře.

Páteční loučení bylo smutné. Na  dlouhé cestě 
zpátky domů jsme vzpomínali na  hezké okamžiky, 
nové kamarády i nevšední zážitky z Polska. 

Blanka Gallová

Jak hodnotí setkání fi nské, turecké, polské 

a naší školy žáci?

Polsko bylo krásné. Nejkrásnější výlet, na  kterém 
jsem se školou byla. Škola byla menší, než ta naše 
v  Želechovicích, ale podle mě byla hezčí. Učitelé 
byli taky fajn. Děti se k sobě chovaly úplně jinak než 
na většině našich školách. Byli kamarádští a hodní. 

Nikola Halová, 8.A
V  Polsku se mi velice líbilo a  nejraději bych tam 
zůstal ještě jeden týden. Myslím, že jsme si všichni 
zlepšili angličtinu, našli nové přátele a získali hodně 
zkušeností. 

Matěj Hrbáček, 9.A
Poznal jsem spoustu nových lidí a mezi nimi jsem si 
našel i pár přátel. Také jsem navštívil zajímavá místa 
Polska, která mě uchvátila svou krásou. Jsem velice 
rád, že jsem se zúčastnil. Na Polsko a lidi z projektu 
budu ještě dlouho vzpomínat.

Jakub Macík, 8.B
Kdybych měla zhodnotit, co se mi nejvíc líbilo, tak asi 
to, že jsme trávili společný čas s lidmi z jiných zemí. 
Třeba jsme spolu chodívali do bazénu, ven před ho-
tel atd. Klidně bych si to zopakovala.

Aneta Polepilová, 9.A
V Polsku se mi moc líbilo a určitě bych jel znova.

David Novák, 7.A
Hned bych se do Polska vrátila. Moc se mi po nich 
stýská. Nejvíce se mi líbil hotel, škola, Krakov, Wie-
liczka, oběd se starostou a noví kamarádi. Nebavila 
mě hodina biologie. 
Byl to pro mě životní zážitek.

Eliška Babíková, 7.A
Projekt Comenius byl velice dobře zpracován. Po-
znali jsme nové lidi, zvyky, města a památky. 
Polsko se mi moc líbilo a  klidně bych tam zůstala 
déle.

Monika Kolajová, 7.A
V  Polsku bylo fajn. Bylo dobré poznat novou zem 
a nové lidi. Měli pěknou školu a hotel, na kterém jsme 
bydleli, byl také pěkný. Zajímavé byli i  solné doly 
a  město Krakov. Nejlepší byla diskotéka. Nakonec 
byla závěrečná ceremonie a  polská vánoční večeře. 
V Polsku bylo dobře a klidně bych tam vydržel dýl.

Jan Černý, 8.B

Škola byla trochu menší než ta naše, ale hezčí. Na-
vštěvovali jsme hodiny, což mě moc nebavilo, proto-
že se mi nechtělo tak dlouho sedět. Solný důl, který 
jsme navštívili v úterý, byl perfektní. 

Václav Tichý, 7.A
Výlet do Polska byl super. Líbila se mi tam hodně jejich 
škola, protože ve třídách bylo málo dětí a všichni tam 
byli hodně společenští a přátelští. Dobré ale také bylo, 
že jsme měli na hotelu takový luxus – bazén, whirpool 
… po náročném dni jsme si tam vždycky odpočinuli. 

Karolína Churá, 8.B
Jsem moc ráda, že jsem jela zrovna já, protože jsem 
poznala moc hodné lidi, i když jsem je po pár dnech 
ztratila. Nikdy na tenhle výlet nezapomenu.

Kristýna Kuželová, 9.A

Ve  středu 15. 5. 2013 se naše hlídka mladých 
zdravotníků ve  složení Robert Čapák-kapitán, 
Michal Doležel, David Klásek, Lucie Krčová, David 
Svoboda a náhradník Tomáš Kovářík vedená paní 
Janou Richterovou a  paní Pavlínou Novotnou 
účastnila oblastního kola soutěže, které se usku-
tečnilo za příjemného počasí v centru Zlína. Naši 
mladí záchranáři se na  soutěž dlouhodobě při-
pravovali pod vedením členek naší místní skupiny 
ČČK, především P. Novotné a J. Světlíkové. Na pěti 
stanovištích děti musely řešit úkoly, které byly 
mnohdy téměř jako ze skutečné krizové situace 
a vždy si věděly rady, i když se jim nepodařilo zís-
kat žádné přední umístění v konkurenci s mnohdy 
i o hodně staršími záchranáři ze šesti dalších škol 
okresu, ale to není v této činnosti to nejdůležitější-

Chtěl bych této příležitosti využít k poděkování 
MS ČČK Želechovice nad Dřevnicí za již mnohale-
tou spolupráci nejen při přípravě našich mladých 
spoluobčanů-zdravotníků, ale také za  nenahra-
ditelný podíl při přípravě a organizaci tradičního 
DNE ZDRAVÍ.

Jaromír Macík
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Stalo se již tradicí, že vyučující anglického jazyka ze zá-
kladní školy v Želechovicích nad Dřevnicí připravují vždy na 
konci školního roku pro žáky devátého ročníku ústní závě-
rečné zkoušky z anglického jazyka, tzv. English Finals.

Bylo tomu tak i letos. 21. – 22. května 2013 žáci 
předváděli své jazykové dovednosti před komisí. Ko-
munikovali na taková témata jako například Můj dům/
byt, Naše vesnice, Česká republika, Praha/Londýn/
New York, Volný čas, Hudba, Sport, Nákupy a podob-
ně. Celkem si žáci připravovali 17 tematických celků.

Cílem zkoušky je, aby si žáci vyzkoušeli mluvit v ci-
zím jazyce před komisí po dobu čtyř minut na téma, 
které si vylosují. Mnohdy to není tak jednoduché, jak 
se zdá. Ke zkoušce žáci přistoupili zodpovědně, byla 
patrná i nervozita, ale všichni to úspěšně zvládli. 
Gratulujeme.

Ve  čtvrtek 13. 6. 2013 se postupně všechny děti 
prvního stupně nalodily do autobusů a vyjely směrem 
Buchlov. Hrad Buchlov leží na prostředním ze tří vrcho-
lů Chřibů. Za svůj název vděčí právě své poloze na hře-
benu kopce, kde se dodnes ozývá za  letních bouří „ 
búchavé“ hromobití. Na  hradě se vystřídalo mnoho 
pánů z několika významných moravských rodů- např. 
Cimburkové, Petřvaldští, Berchtoldové. My jsme před 
samotnou prohlídkou obdrželi obrázkové publikace, 
ve kterých jsme mohli sledovat její nejdůležitější části, 
abychom na nic nezapomněli a mohli vše doma pre-
zentovat rodičům a řádně jim to vybarvit. Informací 
a zážitků jsme nasbírali plné batůžky - a co nám zůsta-
lo v hlavičkách? To si můžete sami přečíst…

Za kolektiv 1. stupně 
Vladimíra Mičulková a žáci 3.A + 4.A

Byli jsme na  Buchlově. Viděl jsem tam mumii 
a prasátko se dvěma těly. Byl tam srandovní obraz. 
Potěšilo mě tam všechno. Byli tam lebky, dva vycpa-
ní medvědi. Líbily se mi pěkné věže.

Antonín Hejtmánek
 
Byly tam pěkné památky. Moc mě překvapilo, 

že lípa na 1.nádvoří vyrostla do roka korunou dolů. 
Byla tam krásná rozhledna. Líbila se mi mumie 
a zbraně. Bylo to úžasné.

Anna Novotná

Jeli jsme se třídou na hrad Buchlov. Velmi mě to 
tam zaujalo. Byly tam věci, které jsem nikdy nevi-
děla. Myslela jsem, že to tam nebude zajímavé, ale 
spletla jsem se. Nejvíc mě zaujalo to, že tam bylo 
ve skleničce prase, které mělo jednu hlavu, 8 noh, 
2 těla a 2 ocasy. Pak mě ještě zaujala mumie, která 
se mi vážně líbila. Měla po celém těle obvazy, byla 

v  rakvi, ale průsvitné. Ještě 
mě zaujal strom, který byl 
vzhůru nohama!

Natálie Krajčová
 
Ve čtvrtek v 8.00 přijel před 

školu autobus. My jsme do něj 
nastoupili. Asi po hodině ces-
ty jsme dojeli do  Buchlova, 
vystoupili jsme, spočítali jsme 
se. Pak jsme ušli asi 30 metrů 
a  byli jsme před hradbou. Vi-
děli jsme věž západní a kapli. 
Pak jsme čekali na  prohlídku. 
Na prohlídce jsme viděli zbroj-
nici, obrazy, obrovskou pec, 
mumii, jídelnu, lebku, prase 
v  láhvi, uniformy, cínové ná-
dobí a  výsernici (=záchod). 
Moc se nám tam líbilo.

Michal Mičulek

Na hradě Buchlově to bylo moc hezké. Bylo tam 
nejdivnější to, že tam byla lípa zasazená kořeny 
vzhůru a korunou do země. A byla tam také mumie 
a  parohy od  pravěkého jelena, lidské lebky, sbírka 
motýlů…Nádherné obrazy a krásné suvenýry. A ve-
čer, když všichni spali, chodila po zámku černá paní 
a strašila. Nejvíc se mi líbila mumie. 

Eliška Gajdošíková

Dne 13.6. jsme navštívili hrad Buchlov. Jezdí se 
do  něj podívat lidé z  dalekých krajů. Je to velmi 
známé místo. My jsme tam byli a mně se nejvíc líbi-
la místnost s mumií. Říkalo se, že černá paní o půl-
noci chodí z  černého výklenku kontrolovat děti, 
jestli spí. Líbilo se mi také nádvoří. Naštěstí nepr-
šelo, ale bylo strašné horko. Líbil se zkrátka Buchlov 
úplně celý.

Eliška Vítková

Viděli jsme spoustu krásných a  zajímavých 
místností. Nejvíce se mi líbila mumie, která byla 
uložena v  průhledné rakvi. Vedle mumie byla 
zeď, ve  které byl zazděný pokoj, protože v  tom 
pokoji zemřela žena, která v noci vylétává ze zdi 
a kontroluje, jestli je vše v pořádku. Ale to není 
zdaleka vše, co jsme viděli. Viděli jsme také po-
koj, ve kterém bylo zrcadlo, o kterém se povída-
lo, že kdo se do něj podívá, vypadají mu všechny 
zuby. Potom jsme vyšli po schodech a tam byla 
rozhledna. Z rozhledny šly vidět lesy , pole, lou-
ky a hlavně Barborka. Také jsme byli v místnosti, 
kde byla obrovská kniha, která měla přes 3000 
stránek, bylo tam tlusté střevo velblouda a krás-
ná sbírka motýlů. V jedné místnosti byly dvě kůže 
z  aligátora a  jedna velká kůže anakondy. Poté 
jsme vyšli z hradu a měli volnou zábavu. Koupi-
li jsme si zmrzliny, protože pálilo slunce a dárky 
pro maminky.

Hana Ševčíková

„ENGLISH FINALS“

ŠKOLNÍ VÝLET
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NÁZEV VEDOUCÍ ČAS       

Procvičování pravopisu B. Gallová středa 13,45 h

Cvičení z českého jazyka pro 9. roč B. Gallová čtvrtek 13,45 h

Příprava na střední školy-matematika L. Kopková
pondělí (pátek) 
6,55 h       

Procvičován matematiky L. Kopková
středa, pátek 
13,50  h

Přírodovědný kroužek H. Cholková
úterý (čtvrtek) 
13,45 hodin

Tvůrčí psaní J. Hrubá 

Školní sportovní klub:

Stolní tenis B. Šimrová
pondělí, středa 
13-15 h

Badminton P. Bažant úterý 6,30 h

Šachy P. Bažant čtvrtek 13,45 h

NÁZEV VEDOUCÍ ČAS       

Zdravotní  TV
L. Němcová, L. 
Mičulková

úterý 12,45 h

Florbal ml. žáci J. Macík úterý 13,45  h  

Florbal  st. žáci J. Macík pátek 13,45 h

Florbal dívky a chlapci 6.-9. roč. J. Macík středa 6,30 h   

Florbal    1.-5. roč. M. Cholek pondělí 12,30 h

Florbal    1.-5. roč. M. Cholek čtvrtek 13,30 h

Stejně jako v předchozích letech chceme 
nabídnout co nejširší škálu zájmového vyžití 
našich žáků. Přicházíme v době ještě před 
prázdninami s nabídkou, kterou ještě upřesní-
me v prvních týdnech školního roku a rozší-
říme o nabídku dalších subjektů, se kterými 
spolupracujeme (ZUŠ Morava, Jazyková škola, 
Rytmik…)

PŘEDBĚŽNÁ NABÍDKA ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ NA ZŠ 2013/2014

V rámci doprovodného programu 53. Zlín-
ského fi lmového festivalu se v pátek 31. květ-
na  2013 konala první Zlínská školní fi lmová 
olympiáda.

Soutěže se zúčastnily školy ze Zlínského 
kraje. Soutěžilo se v „adrenalinových spor-
tovních disciplínách“. Jednotlivé týmy byly 
tvořeny vždy žákem 5., 6., 7., 8., a 9. ročníku. 
Naši školu reprezentovalo družstvo s největ-
ším počtem dívek (přesně polovina) a přesto 
si vedlo velmi úspěšně. Soutěžilo se v disci-
plínách bootcamp, horolezecká pyramida, 
bungee running, skok v pytli a dalších obrat-
nostních disciplínách. Přestože počasí sportu 
moc nepřálo, všichni se dobře bavili. V celko-
vém hodnocení si Vašek Tichý vybojoval třetí 
místo mezi hochy a v celkovém hodnocení 
družstev jsme nakonec zvítězili!

Naší školu reprezentovalo družstvo ve 
složení: Leona Sovadinová, Michal Kořének, 
Vašek Tichý, Karolína Churá, Alena Elšíková a 
Ondra Bravenec. Blahopřejeme.

ZLÍNSKÁ ŠKOLNÍ 

FILMOVÁ OLYMPIÁDA
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PŘEDŠKOLIČKA

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

PODĚKOVÁNÍ ČLENKÁM ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE 

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Naši budoucí prvňáčci se přišli ve  středu 
5. 6. 2013 opět podívat do školy a vyzkouše-
li si, co dělají školáci v  tělocvičně. Trefovali 
se do  koše, chodili po  kladině, houpali se 
na  kruzích, s  fl orbalovou hokejkou a  míč-
kem si zkoušeli slalom a  střelbu na  branku 
a nakonec se proskákali do cíle. Za odměnu 
dostali diplom a  sladkou medaili. Po  spor-
tovním výkonu je čekala svačinka ve  školní 
jídelně. Poté si je vyzvedli rodiče, kteří mezi-
tím hovořili s budoucími třídními učitelkami 
o organizačních věcech.

Mgr. L. Němcová

Centrum pro rodinu Vizovice o. s. nabízí po-
slední volná místa v prázdninových příměstských 
aktivitách, které pořádá ve dnech od 22. 7. 2013 
do  26. 7. 2013 v  Želechovicích. Děti si budeme 
přebírat v 8 h na Sokolovně v Želechovicích a zpět 
si budete děti vyzvedávat opět v  Želechovicích 
v  16 h na  Sokolovně. Více informací a  přihlášky 
ke stažení na úvodní straně našich webových strá-
nek.
VZP přispívá dětem na příměstské aktivity. 

Po  zaplacení si můžete požádat pojišťovnu 

o příspěvek pro své dítě.

Dále sdělujeme, že je možné se přihlašovat 
do  kurzu Cvičení rodičů s  dětmi, který budeme 
opět rozjíždět od poloviny září tj.  od 17. září 2013 
a  bude probíhat na  Sokolovně v  Želechovicích 
každé úterý od  15.30 do  16.30  h. Zde děti pro-

cvičují jemnou motoriku, pohybové a  sportovní 
dovednosti, rozvíjí paměťové schopnosti při ná-
cviku básní a  písní, učí se návykům v  kolektivu, 
spolupráci a  v  neposlední řadě také prohlubují 
při společné činnosti svůj vztah s rodiči. Zdravotní 
pojišťovna VZP tuto aktivitu také proplácí, pokud 
budou mít rodiče uhrazené nejpozději do  31. 7. 
2013. Je možné uh radit nejen 1. pololetí, ale celý 
školní rok. Tak neváhejte a využijte tuto možnost 
v souvislosti se cvičením rodičů s dětmi. Přihlašo-
vat se můžete na níže uvedeném kontaktu, kde se 
také můžete domluvit na úhradě kurzovného.

Michaela Blahová, koordinátorka
tel. 776 119 358
blahova.michaela@centrum.cz
cpr-vizovice.stipa.cz

S blížícím se koncem školního roku se děti koneč-
ně dočkaly vytouženého výletu. Dne 15. 5. 2013 
se děti z 2.třídy a starší děti ze 3. třídy vypravily 
na  Ranč v  Kostelanech. Byl zde přichystaný bo-
hatý program, o  který se postarali praví indiáni 
a samotné westernové městečko. Děti si prohléd-
ly areál, projely se na  koních, soutěžily, házely 
lasem, šípem a sekerou. Každý z nás si odvezl ne-
zapomenutelný zážitek. 
V  polovině května se všechny děti z  mateřské 
školy spolu s  učitelkami vydaly podívat do  ZŠ 
Želechovice. Byl zde nachystaný pěkný program, 
o který se postarali žáci základní školy, a občerst-
vení ve školní jídelně.
Dne 20. 5. 2013 proběhla v  mateřské škole ca-
nisterapie. Děti se tak seznámily s  tím, jak mají 
přistupovat k  cizím psům a  na  jaké povely psi 
reagují. 
V  letošním roce nechyběla ani již tradiční oslava 
Svátku matek, na kterou se děti pečlivě připravo-
valy. S učitelkami děti nacvičily pásmo básní, písní 
a tanečků a vyrobily pěkná srdíčka pro maminky.
Děti z  1. a  3. třídy jely dne 28. 5. 2013 na  výlet 
do ZOO Lešná. Prohlédly si všechna zvířátka, kte-
rá jsou zde k  vidění, prozkoumaly, co je v  ZOO 
nového, a projely se vláčkem.
Pro předškolní děti začal od 29. 5. 2013 předpla-
vecký výcvik. Během pěti lekcí se děti seznámí se 
základy plavání.
Koncem května jsme ke Dni dětí uspořádali spo-
lečnou návštěvu divadla Malá scéna, kde děti 
zhlédly pohádku Křemílek a Vochomůrka.
V sobotu 8. 6. 2013 vystoupily děti z 1. a 2. třídy 
mateřské školy na dětském dnu v Želechovicích 
s  tanečním pásmem, které se všem přihlížejícím 
moc líbilo, a děti za něj sklidily velký potlesk.

Dne 10. 6. se o zábavu v mateřské škole postaral 
balónkový klaun. Pobavil všechny svým vystou-
pením a navíc každému dítěti vytvaroval z balón-
ku pěkné zvířátko, květinu, nebo meč.
Po  celý školní rok nosily děti do  našeho Plasto-
žrouta vršky od PET láhví. Společně jsme nasbírali 
57 kg vršků. Z  peněz, které jsme za  sběr dostali, 

byla pro děti zakoupena sladká odměna. I když je 
soutěž u konce, vršky sbíráme dál. Podporujeme 
tak zájem dětí o životní prostředí. 
Na konci června se předškolní děti rozloučí s ma-
teřskou školou a budou pasovány na školáky. 

Všem přejeme pěkné prosluněné prázdniny.
Bc. Martina Slováková, učitelka

Děti mateřské školy děkují členkám 
ČČK paní Janě Richterové a slečně Hele-
ně Hurtové, které je navštívily v prosto-
rách školy, seznámily s  prevencí úrazů 
a předvedly ošetření některých zranění. 
Děti také dostaly omalovánky vztahující 
se k tomuto tématu a malé dárečky.

POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA V PRÁZDNINOVÝCH 

PŘÍMĚSTSKÝCH AKTIVITÁCH 
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TJ SOKOL ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - DĚTSKÝ DEN

TJ SOKOL ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

- TURISTICKÉ AKCE V DUBNU A KVĚTNU 2013

Uběhl přesně rok, a  jak tomu bylo v  roce 2012 
tak i  letos TJ Sokol Želechovice nezahálel a  uspo-
řádal dne 8. června 2013 pro děti všeho věku Dět-
ský den. Počasí nám přálo a  tak mohl i  tento den 
na ulici 4. května odstartovat již tradiční závod kol, 
koloběžek, odrážedel a kolečkových bruslí. Soutě-
žilo se v  několika věkových kategoriích a  největší 
zastoupení měl závod na kolech. Bojovnost všech 
soutěžících byla obrovská, každý se o  umístění 
na  stupních vítězů a  získání hodnotné ceny rval, 
a  proto byl náležitě odměněn medailí, diplomem 
a nějakou sladkostí. 

Po  tomto závodě čekalo nejen na  závodníky ale 
i  ostatní děti v  areálu pod sokolovnou vystoupení 
dětí ze školy a školky Želechovice a také vystoupení 

souboru Valášek. Pro malé i velké zakouzlil kouzelník 
a umění ve formě žonglování ukázalo zlínské usku-
pení Ardor Viridis. Ukázky radiem řízených modelů 
autíček byly atraktivním zpestřením celé akce.

Po  celou dobu dětského dne probíhaly pro nej-
menší účastníky hry a soutěže, které připravilo Cent-
rum pro rodinu Vizovice pod vedením paní Bláhové. 
Děti si mohly zaskákat na trampolíně, zatočit se na ře-
tízkovém kolotoči a již tradičně opéct si špekáček.

Velké poděkování patří všem organizátorů, díky 
kterým se tato akce vydařila, zejména však patří po-
děkování naší skvělé moderátorce Markétě Krajčové. 
Doufáme, že se Vám všem dětský den líbil a věříme, 
že se příští rok v ještě větším počtu opět pod soko-
lovnou setkáme.

TJ Sokol Želechovice děkuje sponzorům: fy Pegas 
Container, Obci Želechovice nad Dřevnicí,fy Metrans 
a.s., Agas Group s.r.o., paní senátorce PaedDr. Aleně 
Gajdůškové, Cyklo ELEM panu Leoši Macíkovi,  panu 
Pavlu Dvořákovi Řeznictví U  Březíků Želechovice, 
Petru Pastyříkovi a Centru pro rodinu Vizovice o. s., 
pobočka Štípa, kteří podpořili Dětský den. Bez této 
podpory bychom tuto akci jen stěží uskutečnili. 
Děkujeme také obětavým pracovníkům Červené-
ho kříže pod vedením paní Richterové, kteří vzorně 
zabezpečili zdravotnickou službou po  celou dobu 
akce. Poděkování za obohacení programu patří i ZŠ 
Želechovice, MŠ Želechovice a všem, kteří jakýmko-
liv dílem pomohli při organizaci akce. 

Veronika Bystroňová

V dubnu a květnu jsme absolvovali celkem 4 turistic-
ké akce. V neděli 28. dubna 2013 jsme se rozjeli na Pá-
lavu a opravdu to byl krásný zážitek. Přivítaly nás trsy 
rozkvetlých kosatečků, tařice a hlaváčků. Po přírodních 
krásách jsme navštívili Svatý kopeček v Mikulově a zde 
nás zase překvapily nově opravené kapličky, které svíti 
dodaleka krásnou bílou barvou.

V  neděli 5.května 2013 byla naším cílem návštěva  
Jurkovičovy rozhledny v Rožnově pod Radhoštěm. Se-
šlo se nás asi 8 účastníků a vyjeli jsme autobusem v 8,10 
hod. Rozhledna byla postavena podle původních plánů 
architekta Dušana Jurkoviče a z její vyhlídkové plošiny 
můžete vidět Rožnov jako na dlani. Po krátkém odpo-
činku jsme navštívili ještě naučnou stezku Hradisko. 
Trasa byla cca 10 km a domů jsme se vrátili vlakem v 19 
hod.

Ve středu 8. května  2013 jsme vyjeli opačným smě-
rem od Želechovic a sice vlakem do Starého Města na-
vštívit již opravený Velehrad, jehož historie se začala psát 
před více než 800 lety, kdy do údolí říčky Salašky přišlo 
prvních 12 cisterciáckých mnichů, aby vybudovali svůj 
klášter. Zakladateli kláštera byli český král Přemysl Ota-
kar I. společně s moravským markrabětem Vladislavem 
Jindřichem za  spoluúčasti olomouckého biskupa Ro-
berta, což dodává Velehradu královský majestát. Právě 
na základě své polohy ovšem Velehrad uchovává přede-
vším paměť cyrilskometodějské evangelizace Velké Mo-
ravy, počátku slovanského písemnictví a kultury vůbec. 
Po prohlídce jsme se vydali Poutní cestou růžence s dva-
ceti kamennými zastaveními zpět do Starého Města, kde  
jsme navštívili ještě Památník Velké Moravy.

Objekt památníku byl vybudován v letech 1959-1960, 
avšak nová stálá expozice byla otevřena 15. 1. 2010. 
Muzejní expozici doplňuje úvodní fi lm. Viděli jsme 3D 
modely rekonstruovaných kostelů, opevnění i rozsah ně-
kdejšího Veligradu. Na velké obrazovce jsou představeny 
osobnosti, které se podílely na archeologických nálezech 
Velké Moravy i samotné nálezy.

Naše 4. akce se konala  v sobotu 18. května 2013 a jed-
nalo se o 11. ročník „Senátorského chodníčku“.  Ráno sice 
trochu zapršelo, ale nakonec se na  nás sluníčko smálo 
celý den. Tradiční program začal ve Val. Kloboukách, ná-
sledně jsme se přesunuli na Slovensko do Pruského, kde 
jsme byli velmi srdečně  přivítáni , pohoštěni a  shlédli 
jsme velmi pěkný kulturní program dětí ze školy  a hu-
dební vystoupení cimbálu a  harmoniky. Odsud jsme 
pokračovali na Vršatec a odtud pěšky Bílými karpaty až 
do Nedašova, kde nás čekalo občerstvení, program a od-
počinek. Večer jsme se vraceli se zpěvem a veselé náladě 
s tím, že příští rok se opět shledáme.¨

 Jindřiška Hurtová

FLORBALOVÝ TURNAJ
Dne 29. května 2013 pořádal TJ Sokol Želechovice 

fl orbalový turnaj mužů O putovní pohár sokola Že-
lechovice. Turnaj se uskutečnil v tělocvičně ZŠ Žele-
chovice, a zúčastnilo se ho 8 mužstev v tomto složení: 
Bojkovice, Halenkovice, Klečůvka, Lípa, Želechovice, 
Zlín, Vizovice a mužstvo poskládané fi rmou Mitas. 
Bojovnost všech mužstev byla nevídaná a tak se na 
začátku těžce odhadoval vítěz. Nakonec si vítězství 
vybojovalo družstvo z Vizovic, druhý byl Zlín a třetí 
místo obsadilo družstvo fi rmy Mitas. TJ Sokol Žele-
chovice děkuje všem zúčastněným hráčů za vynika-
jící turnaj, a protože se i díky dobré organizaci vše vy-
dařilo, těší se na další ročník pořádání tohoto turnaje.

Veronika Bystroňová
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 6. DUBNA A 27. DUBNA 2013
V sobotu 6. dubna 2013 proběhlo v obřadní síni obecního úřadu v Želechovicích nad Dřevnicí „Vítání občánků“. Přivítáno bylo celkem 5 dětí: Ester Běhalová, Samuel 
Obrovský, Matyáš Tesárek, Erik Zicha a David Budín.
Další  „Vítání občánků“ se konalo v sobotu 27. dubna 2013. Přivítáno bylo celkem 6 dětí: Daniel Macháček, Vanesa Bochezová, David Štros, Viola Daňková, Kristián 
Drahotůský a Petr Sedlář.
Děkujeme dětem z Mateřské školy pod vedením slečny učitelky Slovákové, dětem ze Základní školy z kroužku Valášek, který vede paní učitelka Drábková, dále pak 
seniorkám z Klubu seniorů na Pasekách za upletené ponožky pro děti. Rodiče dětí převzali z rukou starosty Michala Špendlíka fi nanční dar ve výši 1 000 Kč, který obec 
poskytla novým občánkům..

foto: Alena Šarmanová

David Štros s rodiči

Kristián Drahotůský s rodiči

Petr Sedlář s rodiči

Daniel Macháček  s rodiči

David Budín s rodiči a sestřičkou

Erik Zicha s rodiči a sestřičkou

Matyáš Tesárek s maminkou

Ester Běhalová s rodiči

Samuel Obrovský s rodiči

Vanesa Bochezová s rodiči

Viola Daňková s rodiči a sestřičkou
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SDH ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

Už je to tady! Konečně nám opět začala soutěž-
ní sezóna, na kterou jsme netrpělivě čekali. Ale náš 
Sbor dobrovolných hasičů Želechovice nad Dřevnicí 
nežije jen soutěžemi, ale je tu hlavně pro Vás, milí 
spoluobčané, abychom Vám pomohli v  krušných 
chvílích. A  nejen Vám! Účastnili jsme se společně 
s  naší obcí na  sbírce pro postižené záplavami, kte-
rou pořádalo občanské sdružení Korunka Luhačovi-
ce ve  spolupráci s  Hasičským záchranným sborem 
Zlínského kraje. Tímto bychom chtěli poděkovat 
zaměstnancům Obecního úřadu Želechovice nad 
Dřevnicí za  velmi ochotnou spolupráci a Vám, milí 
občané, za velkorysou pomoc.

Mladí hasiči

V sobotu 11. května 2013 se naši mladí hasiči zú-
častnili Okrskového kola požárního sportu a soutěže 
mladých hasičů na nedalekých Želechovických Pase-
kách. Soutěžili v disciplínách štafeta dvojic a požární 
útok, celkově obsadili pěkné druhé místo.

O  víkendu 18. - 19. května 2013 se mladí hasiči 
zúčastnili jarní části okresního kola hry Plamen v Ot-
rokovicích. V  sobotu je nejprve čekala štafeta CTIF, 
kde naši kluci museli zvládnout jednotlivé překážky 
a předat si štafetku. Týmová práce je dovedla v této 
disciplíně k  výbornému výsledku. Při druhé 
disciplíně nám ale bohužel štěstí nepřálo 
a také to bylo poznat na výsledku. Třetí dis-
ciplína, zároveň poslední tohoto dne, byla 
štafeta dvojic, kde jsme nezklamali a využili 
svých znalostí z tréninku. V neděli čekal naše 
bojovníky pouze požární útok. I přes veške-
rou snahu a píli jsme se k dobrým výsledkům 
nedobrali, jelikož tam byli i  mnohem lepší 
družstva, a  tak jsme celkově i  s  podzimním 
kolem hry plamen skončili na 22. místě.

V  sobotu 1. června 2013 byli naši mladí 
kluci poměřit své síly na soutěži mladých ha-
sičů na Klečůvce. Za požární útok s časem 21 
sekund obsadili krásné třetí místo. Jen tak dál!

Družstvo mužů a žen

Nejdříve něco k  soutěžím. V  sobotu 11. 
května 2013 se družstvo mužů a  žen zú-
častnilo Okrskového kola požárního sportu 
na  Pasekách. Obě družstva předváděla své 
dovednosti v  disciplínách štafety 4x100 m 
a  požárním útoku. Holky skončily na  pěk-
ném druhém místě a kluci s přehledem vy-
hráli. V sobotu 1. června 2013 se konala první 
ze soutěží Grand Prix VIII. okrsku na nedaleké 
Klečůvce. Družstvu žen se konečně zadařilo 
a  svou kategorii s  přehledem vyhrály. Na-
opak muži měli smůlu. Požární útok se ne-
povedl, dostali nepopulární N za nespojené 
savice a  obsadili tedy poslední místo. Ne-
zbývá, než věřit, že se bodové manko podaří 
v dalších soutěžích stáhnout.

Náš sbor se také zúčastnil v  sobotu 27. dubna 
2013 XX. celonárodní hasičské pouti na Svatém Hos-
týnu a o týden později v neděli navštívil XIX. hasič-
skou pouť na nedalekém Provodově.

V  sobotu 25. května 2013 se konalo na  Střelnici 
kácení májky. Bohužel z  důvodu nepříznivého po-
časí byl zrušen doprovodný program – dětský den 
s řadou soutěží, různé ukázky a také večerní ohňo-
stroj. I  tak se této akce zúčastnilo mnoho občanů, 
děkujeme!

Výjezdová jednotka

Za  uplynulé období jsme vyjížděli k  jednomu 
zásahu a  to 5. června 2013. Jednalo se o  pátrání 

po  pohřešované osobě na  Hvozdné v  pozdních 
večerních hodinách. Spolu s asi 30 policisty a dal-
šími cca 50 hasiči ze Slušovic, Hvozdné, Lužkovic 
a Lípy jsme zhruba 40 letou ženu našli podchlaze-
nou a dezorientovanou u potoka nedaleko hvoz-
denského spodního rybníka a celá akce tak dobře 
dopadla.

Více informací o soutěžích a  jiných akcích nalez-
nete na  našich webových stránkách www.hasici-
-zelechovice.cz nebo v  naší nástěnce u  Obecního 
úřadu.

Michaela Klásková, Veronika Zichová, 
Ing. Petr Hrazdira
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PŘÍSCHLOP 2013

Každoročně pořádaný výlet na chatu Příschlop pro-
běhl letos 17. - 19. 5. Páteční slunné počasí přemluvilo 
i váhavce, takže letošní účast cyklistů byla velká. Cestu 
jsme si užívali, obdivovali přírodu a rozkvetlou krajinu, 
zastavili se i na známých odpočinkových místech, kte-
rých je podél Bečvy dostatek. Sobotní mírně aprílové 
počasí nás neodradilo od kratších procházek, výletu 
na kole nebo posezení u ohýnku a hraní různých vě-
domostních her, při kterých jsme se výborně pobavi-
li. Nedělní návrat domů byl za téměř letních teplot a 
poslední zastávkou na Motorestu v Zádveřicích jsme 
letošní akci Příschlop ukončili. 

Pavla Hanzlíková

STAVĚNÍ A KÁCENÍ MÁJE NA PASEKÁCH

Letošní stavění máje na Pasekách se posunulo až 
na 3. 5. a jako každoročně se spojilo s úklidem výleti-
ště. Sešla se spousta dobrovolníků nejen z řad SDH, a 
co nás potěšilo, sešlo se i hodně mladých.

I když počasí bylo deštivé, neodradilo nás a úklid 
jsme dokončili včetně prořezání starých stromů a 

důkladného úklidu Rumovky. Pak došlo na „mašlení“ 
máje a za mohutného potlesku mladí hasiči májku 
vztyčili. Počasí se trošku umoudřilo, tak po dobře 
vykonané práci jsme zbytek dne strávili společně u 
ohně. 

Protože nám májku velice rychle někdo shodil 
(tak jako všem vesnicím v okolí), tak jsme si udělali 
stavění podruhé. Před koncem měsíce se naše máj-
ka znovu někomu zalíbila a opět nám ji uřezali. Ani 
to nás ale neodradilo, postavili jsme ji potřetí. Přece 
se nenecháme připravit o „Kácení máje“ a posezení 
s přáteli. 

Pavla Hanzlíková, Zdeněk Časta

PRVNÍ HASIČSKÁ SOUTĚŽ NA PASEKÁCH

S příchodem jara přichází také první hasičské 
soutěže a ta první pro náš okrsek se konala na 11. 5. 
2013 na želechovických Pasekách o postup do 
okresního kola. Na mladší žáky, starší žáky, ženy a 
muže čekala štafeta a požární útok na elektronické 
terče. Z mladších, ale i starších žáků si nejlépe s ná-
strahami soutěže poradila družstva z Lípy a dokonce 
i ženy z Lípy si vybojovaly prvenství ve své kategorii. 
Náš „pasecký“ sbor měl zástupce pouze mezi muži, a 
tak se očekávalo pohárové umístění. Soutěž započali 
2. místem ve štafetě, ale chybou při požárním útoku 
se odsunuli na 3. místo celkově. 2. místo obsadilo 
družstvo z Jaroslavic, pohár pro vítěze a postup do 
okresního kola získalo družstvo z Želechovic nad Dř. 
Určitě stojí za připomenutí, že při zahájení soutěže 
byli oceněni odstupující starosta okrsku p. Žitný a 
velitel okrsku p. Ordelt za jejich mnohaletou práci 
ve funkci, za což jim děkujeme a jejich nástupcům p. 
Zichovi a p. Cholastovi přejeme hodně zdaru v nově 
zvolených funkcích.

Petr Hanzlík

NETRADIČNÍ SOUTĚŽ NA RADÍKOVĚ

Dne 15. 6. 2013 se konal již 7. ročník netradiční 
soutěže na Radíkově v okresu Olomouc, kde jsme 
přijeli obhajovat 2. místo z loňska. Do Radíkova se 
opět dojelo již den dopředu, za účelem odzkoušení 
si jízdy na raftu, jelikož byl tým tvořen nováčky a  na 
raftu seděl poprvé. Sama soutěž však není jednodu-
chá, musí se nejprve nalodit na raft 6ti členné druž-
stvo, poté překonat místní rybník, samozřejmostí je 
se pak vylodit, což  napohled vypadá vcelku jedno-
duše, ovšem ona realita je v podstatě jiná. Jelikož 
břehy jsou po pár pokusech rozmočené, je to vcelku 
obtížné. Po vylodění se pak už jedná o téměř klasický 
požární útok vedený do velmi prudkého kaskádovi-
tého svahu, ukončeného elektronickou časomírou. 
Náš tým bohužel po dvou pokusech z letošní soutě-
že dovezl pouze pohár za 7. místo, ovšem zkušenosti 
získané na této soutěži jsou mnohem cennější a o to 
víc se pokusíme příští ročním stát opět na „bedně“. 

Vojtěch Polášek

SDH ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY

13ZPRAVODAJ 2013 03



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
JEDNOTA ORLA ČESKOSLOVENSKÉHO

Želechovice byly vždy ve  svém okolí známy bo-
hatou spolkovou činností, kterou místní pobočky 
zajišťovaly i  pro přifařené obce. Lidé se v  rám-
ci volnočasových aktivit scházeli v  nejrůznějších 
spolcích náboženských, kulturních, sportovních, 
chovatelských a  pěstitelských, hasičských, zdravot-
ních a mnohých jiných. Sdružovali se zde podobně 
smýšlející, jež spojovaly aktivity rozvíjející ducha 
i tělo a pomáhaly smysluplně naplňovat volný čas ku 
prospěchu jim samotným i celé společnosti. Činnost 
mnohých organizací byla po  určité době působení 
z  různých důvodů ukončena, některé naopak (byť 
s  určitými přerušeními v  minulých dobách) fungují 
v Želechovicích dodnes. Není tedy možno tyto kapi-
toly z dějin naší obce opominout a bude vhodné je 
na tomto místě postupně zmínit.  

Ve  3. čísle Želechovického zpravodaje ročníku 
2011 jsme měli možnost dozvědět se ve velmi kvalit-
ně zpracovaném článku p. Filipa Machuly o historii TJ 
Sokol. Organizací s velmi podobnou náplní, která již 
bohužel u nás vlivem politických událostí nepůsobí, 
byla jednota Orla. 

Vzniku tohoto spolku však u nás předcházela „Sku-
pina venkovské omladiny pro Želechovice a  okolí“ 
založená 29. listopadu 1908.  Zahajovací schůze pro-
běhla v hostinci u Janáčků (později u Bartíků, dnes 
ordinace MUDr.  Škubala) a  tyto prostory se staly 
i  spolkovou místností, kde probíhaly všechny jeho 
aktivity. V čele stál tzv. „Protektor“ – zpravidla místní 
kněz a  také předseda – zástupce členů. Zapojili se 
zde mladí lidé ze Želechovic, Příluku, Lužkovic, Kle-
čůvky, Želechovických i Jaroslavických Pasek a Lípy, 
v době vzniku měli 97 členů.

Ihned po založení začal být spolek mimořádně čin-
ný. Již na jaře následujícího roku sehrál 3 divadelní hry 
a na podzim dokonce muzikál „Námluvy v lese“ s hu-
debním doprovodem místní – Ušelovy kapely, k čemuž 
bylo zakoupeno jeviště o 4 proměnách od akademic-
kého malíře Františka Sklenáře z Přerova. O významu 
také dostatečně vypovídá zorganizování prvního kra-
jinského sjezdu omladiny vizovického a dalších okol-
ních okresů v Želechovicích za přítomnosti řady učite-
lů, kněží a zemských poslanců Chlebuse a Vykoukala. 
K  pořádání sportovních aktivit, venkovních cvičení 
a tzv. „výletů“ byla využívána zahrada Tomáše Špend-
líka, též zvaná „Husí ostrov“ mezi Obůrkem a Dřevnicí. 
Toto místo plnilo důležitou roli kulturního a sportov-
ního centra pod širým nebem i  později za  působení 
Orla a právě zde probíhala veřejná vystoupení s účastí 
významných hostů. 

Ze zápisů v  kronice dýchá pestrost proměn hos-
podářského roku minulého století. Nejvíce aktivit 
spolek vykazoval v  zimním a  předjarním období, 
kdy nebylo třeba se věnovat polním pracem a  lidé 
měli čas na vzájemná setkávání, cvičení divadelních 
her a  přednášky. Naopak od  jara do  podzimu bylo 
prostoru méně, přesto dokázali naši předkové plně 
prožívat církevní a světské svátky jako Boží tělo, do-
žínky, nejrůznější taneční zábavy – zejména Kateřin-
skou, masopustní veselici, kácení máje, pravidelné 
lednové plesy, mikulášskou besídku a  mnohé další. 
Spolek odebíral řadu dobových časopisů a  zřídil 
vlastní knihovnu. Členové se účastnili významných 
akcí – Eucharistického kongresu ve Vídni, Korunovač-
ní slavnosti na Hostýně, oslav 1050 let od příchodu 
Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu… Zajímavé jsou 
záznamy o uspořádaných přednáškách, jejichž téma-
ta byla opravdu pestrá od  pěstování kmínu a  máty 
přes národní písně až po  hospodaření domácnosti 
a výchovu dětí.

Těžkým obdobím byl průběh I. světové války, kdy 
řada mladých mužů musela odejít do bojů, z nichž se 
někteří již nikdy nevrátili. Například v roce 1916 měl 

spolek 70 členů, z toho 44 dívek a 26 chlapců a mužů, 
z  toho polovina byla na  frontě včetně jednoho ne-
zvěstného a jednoho v ruském zajetí. Brzy po vzni-
ku republiky nesli členové velmi těžko poválečnou 
anarchii, protikatolické útoky a  ničení historických 
památek.  Opětovně se však obnovila činnost spolku 
a značný díl zisku ze vstupného na divadlo šel na po-
řízení pomníku padlých na návsi. Můžeme připome-
nout, že řada vystoupení byla obohacena o  ručně 
doma vyrobené kroje, ať už pláště z dob antického 
Říma či slovenské lidové kroje a podobně. Zapojily 
se také školní děti, pro které po odehrání pohádky 
„Sůl nad zlato“ uspořádal spolek dvoudenní výlet 
na Buchlov a Velehrad. 

Zásadním datem je 24. červenec 1921, kdy zani-
ká „Skupina venkovské omladiny pro Želechovice 
a okolí“ a je nahrazena „Jednotou Orla českosloven-
ského“. Prvním starostou se stává P.  Alois Kopecký, 
jednatelem Tomáš Špendlík, náčelníkem pro muže 
Alois Motýl a  pro ženy Marie Ušelová. V  této době 
se zvýšily sportovní a tělovýchovné aktivity, ke kte-
rým byla hojně využívána již zmíněná Špendlíkova 
zahrada, později také hřiště na „Monaku“ u železnič-
ní zastávky.  Přesto dále, zejména v  zimním obdo-
bí, pokračovala i činnost kulturní. Protože hospoda 
u  Bartíků začala být v  této době využívána i  míst-
ním Sokolem, přesunula se některá cvičení do školy 
či na  faru. Vztahy mezi místními spolky navzájem 
a vůči veřejnosti byly někdy i velmi vyhrocené a kon-
kurenční. Vzpomenout můžeme například uspořá-
dání tanečních zábav na poslední chvíli ve stejném 
termínu, kdy již na  jiném místě měla dlouhodobě 
podobnou akci naplánovánu jiná organizace. Velmi 
vyostřenené bylo i  schvalování kinolicencí, kdy si 
o ně téměř ve stejném termínu zažádal Orel i Sokol. 
Místní zastupitelé na  obou stranách při hlasování 
velmi horlivě bojovali za  „své“ stoupence. Později 
při budování Orlovny byla podávána řada námitek 
komplikujících započetí prací. Protesty byly zdůvod-
ňovány prosazováním této lokality pro zbudování 
parku či nedostatečným dosahem hasičských hadic 
k Obůrku při plnění cisteren apod. 

Želechovský Orel spadal pod župu Velehradskou, 
jejíž jednotlivé jednoty se sjížděly na  společná cvi-
čení. První veřejné vystoupení u  nás se konalo 18. 
června 1922 za účasti hostů z Vizovic a Slušovic. Pro 
slavnostní příležitosti byly pořízeny orelské kroje, 
z  nichž vynikaly modré košile, tudíž i  v  kronikách 
se dočteme, že v  některých významných dnech 
Želechovice „zmodraly“. Jak bylo uvedeno, pro 
vzdělávání členů sloužila knihovna spolku, kterou 
spravoval zvolený knihovník, jehož úkolem bylo evi-
dovat výpůjčky, knihy nabízet a také navrhovat nové 
k  zakoupení. O  tom, že 
ne vždy byla tato funkce 
vykonávána zcela svě-
domitě, svědčí úsměvný 
zápis z  roku 1924: „Kni-
hovník je nedbalý. Není 
divu, má jiné starosti. 
Oženil se.“  Ze zajímavých 
investic je vhodné zmínit 
pořízení světelného zaří-
zení s  barevnými efekty, 
k čemuž byla i vytvořena 
funkce „elektromontér“, 
která byla svěřena Petru 
Strnadlovi. Naši členové 
v  počtu 14 se účastni-
li také Orelského sletu 
v Praze v roce 1929.

Od roku 1926 se začalo 
vážně uvažovat o nutnos-

ti vystavení Orlovny a k tomuto účelu střádat i prv-
ní fi nance. V  roce 1930 byl po  dlouhých právních 
sporech koupen pozemek od  p.  Františka Bártíka 
a ihned zvolen stavební výbor pod vedením starosty 
obce Františka Motýla, faráře Roberta Bartoše a sta-
rosty Orla Antonína Doležela. Členové Orla a  míst-
ní Lidové jednoty na  stavbu „Orlovny a  Lidového 
domu“ přispívali s velkým nadšením jak fi nančně tak 
stovkami hodin dobrovolné práce. 

25. dubna 1931 začali kopat základy a za 5 měsíců 
bylo dílo dokončeno. Slavnostnímu požehnání 20. 
září předcházelo vyčištění prostoru, hojné květinové 
výzdoby a v předvečer vystoupení pěveckého sbo-
ru Cyrilské jednoty a  cvičení Orlů ze Zlína, Vizovic, 
Slušovic a  Horní Lhoty. Při samotné slavnosti hrála 
kapela z  Nivnice a  v  průvodu družičky nesly kříž. 
Odpoledne bylo zakončeno cvičením žáků a doros-
tu a  taneční zábavou. Na  stavbu kromě místních 
občanů přispěli také rodáci ve  Spojených státech, 
zejména v  Chicagu působící kněží bratři Bobálové 
a významně se podílel také Tomáš Baťa. 

K aktivitám spolku přispělo i zakoupení loutkové-
ho divadla, které bylo využíváno především k hrám 
pro školní děti v Želechovicích i okolí. Nově vybudo-
vaná Orlovna sloužila i jiným spolkům, hasiči zde po-
řádali hodové zábavy, škola využila sál pro hodiny tě-
locviku. Ve 30. letech začalo přibývat členů zejména 
mezi žáky a  dorostem. Mezinárodní situace se však 
stávala velmi vážnou a  předzvěstí temných časů se 
stalo nařízení ústřední rady Orla z  roku 1936 ke zří-
zení branných odborů, z nichž jeden byl ustanoven 
i v Želechovicích. V této době se již otevřeně mluvilo 
o  nebezpečí války s  Německem, v  jejímž průběhu 
došlo k  pronásledování členů a  Jednota Orla byla 
zakázána. O  této kapitole a  poválečném obnovení 
místního spolku je jen velmi málo písemných zpráv, 
proto budeme rádi za jakékoliv informace i fotografi e 
od pamětníků. Po únoru 1948 byla snaha i v Želecho-
vicích sjednotit zdejší tělovýchovné jednoty Sokol 
a Orel, členové Orla pod vedením posledních náčel-
níků Františka Poláška a Bedřišky Žaludkové (Kuno-
rové) však na tento požadavek nepřistoupili a místní 
spolek byl rozpuštěn. Prostory Orlovny a  Lidového 
domu pak byly využívány k různým účelům. Bylo zde 
kino, cukrárna a později se sem přestěhovala pošta, 
která se zde nachází dodnes.

Pavel HURTA

Použitá literatura:
Kronika Československého Orla Želechovice
VYCHODIL, J.: Pamětní kniha farnosti Želechovské 
u Zlína
www.orel.cz
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SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

Svoz 
1x týdně 
po celý rok

10.5. 17.5. 24.5. 31.5. 7.6. 14.6. 21.6. 28.6. 5.7.

12.7. 19.7. 26.7. 2.8. 9.8. 16.8. 23.8. 30.8. 6.9.

13.9. 20.9. 27.9. 4.10. 11.10. 18.10. 25.10. 1.11. 8.11.

15.11. 22.11. 29.11. 6.12. 13.12 20.12 28.12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ

1x měsíčně

8.1. 5.2. 5.3. 3.4. 30.4. 4.6. 2.7. 30.7. 3.9.

1.10. 29.10. 26.11.

Nebezpečný odpad svozy 15.6. 9.11.

Mobilní svozy 27.4. 15.6. 14.9. 9.11.

SVOZY ODPADU V ROCE 2013

Zdenka Sousedíková 92 let
Rudolf Gargulák 91 let
Ludmila Hrazdirová 91 let
Marie Janáčová 90 let
Ladislav Hejda 90 let
Stanislav Žaludek 85 let
Alois Steidl 80 let
Marie Gahurová 80 let
Stanislav Kratochvíl 80 let
Zdeněk Nekvinda 75 let
Miloslav Buráň 75 let
Milada Patáková 75 let

Jana Máčalová 70 let
Věra Crhonková 70 let
Otakar Tichý 70 let
Jiřina Jurčáková 70 let
Miroslava Staňková 70 let
Jan Elšík 70 let
Marie Krajčová 65 let
Marta Bučková 65 let
Karla Mikačová 65 let
Jaroslav Kužela 65 let
Alena Hrnčiříková 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI KVĚTEN – ČERVEN 2013

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

PLACENÁ INZERCE

REKONDIČNÍ MASÁŽE

HAVAJSKÁ  MASÁŽ

REFLEXNÍ TERAPIE PLOSKY NOHY

PROTIMIGRÉNOVÁ MASÁŽ

MEDOVÁ DETOXIKAČNÍ MASÁŽ

REIKI

AROMATICKÁ MASÁŽ SVÍČKOU
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